=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 34 ============
Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM)) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 33/2018; analise e Votação dos Projetos de Lei 61 e 65/2018 do executivo; Análise e votação das proposições 155 e 156/2018. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 61, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2019. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, no entanto, a comissão da CCJ encaminha o Memorando 09/2018 à Mesa Diretora, solicitam para que adapte o Projeto de Lei conforme as orientações elencadas no parecer 24.087/2018 do IGAM e do oficio circular GP n° 04/2018 do TCE. Na oportunidade, solicita-se que o executivo atenda todos os itens contidos no parecer. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 65, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. Altera o anexo de Planejamento de Despesa de Pessoal, da Lei Municipal Nº 1894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018. No entanto a comissão solicita audiência pública para esclarecimento do Projeto. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 155/2017. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA – Requer que a Mesa Diretora encaminhe ofício ao DAER/RS, solicitando para que se realize o fechamento dos buracos na ERS 737 no trecho compreendido desde o km 14 ate o km 25, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 156/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER – Requer abertura de valeta próximo à entrada para a residência de Eno Mielke na Estrada da Santa Silvana II, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e cinquenta e cinquenta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

            Rui Carlos Peter                                       Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                        Secretário
Folha 01 - 10/09/2018